[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2015                                г. Красный Холм                               № 174
О внедрении Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

на территории Краснохолмского района

      Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжением Правительства РФ от 30.06.2014 № 1165-р « Об утверждении плана мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжения Правительства Тверской области от 05.08.2014 № 366-рп «О мерах по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Тверской области», распоряжения Правительства Тверской области от 29.09.2015 № 484-рп «О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Тверской области», а так же в целях упорядочения внедрения ВФСК ГТО на территории муниципалитета, Администрация Краснохолмского района  постановляет:

1. Утвердить Положение о Центре тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Краснохолмского района (приложение  1).

2. Утвердить Перечень базовых объектов по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта для всех групп населения Краснохолмского района (приложение  2).
3. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Краснохолмская  детско-юношеская спортивная школа» М.В. Каткову  внести дополнения в Устав учреждения, связанные с исполнением функции районного центра тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне».
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Валинкину С.Н.
Глава района                                                                     В.Ю. Журавлев

Приложение 1

к постановлению администрации

Краснохолмского района

от 07.10.2015 № 174

ПОЛОЖЕНИЕ

о Центре тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Краснохолмского района

1. Общие положения

   1. Положение о Центре тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры  и спорта (далее - центр тестирования) на территории муниципального образования Тверской области «Краснохолмский район» разработано в соответствии с пунктом 26 Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540, распоряжения Правительства Тверской области от 29.09.2015 № 484-рп «О внедрении Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Тверской области».
   2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности Центра тестирования ГТО по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта на территории Краснохолмского района (далее – Центр тестирования), осуществляющего тестирование общего уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее – граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО).

2. Цели и задачи Центра тестирования

3. Основной целью деятельности Центра тестирования является оценка выполнения гражданами государственных требований к уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (далее – государственные требования).
4. Задачи Центра тестирования:

4.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

4.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта.

5. Основные виды деятельности Центра тестирования:

     5.1
  оказание консультационной и методической помощи населению в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта;

    5.2. создание необходимых условий, обеспечение материально- технической базы для проведения тестирования граждан в рамках ВФСК ГТО;

     5.3.  формирование графиков проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО отдельно для каждого места тестирования;
     5.4. формирование судейских бригад для проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;
      5.5.  организация подготовки судей для участия в тестировании населения в рамках ВФСК ГТО;
      5.6. организация и проведение тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;
      5.7.  ведение учета результатов тестирования, формирование протоколов выполнения нормативов ВФСК ГТО, обеспечение передачи их для обобщения в Региональный центр;

      5.8. формирование архива и организация хранения протоколов тестирования населения в рамках отдельно для каждого места тестирования;

       5.9. внесение данных участников тестирования, результатов тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную информационную систему ВФСК ГТО;

        5.10. организация взаимодействия с другими муниципальными центрами тестирования или руководителями спортивных объектов всех форм собственности для проведения тестирования населения в рамках ВФСК ГТО;
       5.11. осуществление взаимодействия с исполнительными органами государственной и муниципальной властей Тверской области, региональными и муниципальными общественными организациями по вопросам внедрения ВФСК ГТО, а так же проведения спортивно-массовых мероприятий по данному направлению;

       5.12. проведение мероприятий по популяризации ВФСК ГТО;
        5.13. осуществление мониторинга внедрения ВФСК ГТО на территории Краснохолмского района, подготовка сводных отчетов о ходе реализации мероприятий по внедрению ВФСК ГТО для Регионального центра;
3. Взаимодействие сторон

6. Центр тестирования имеет право:

6.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и законодательством Российской Федерации;

6.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для его деятельности информацию;

6.3. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования граждан.

7. Центр тестирования обязан:

7.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

7.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках комплекса ГТО.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Краснохолмского района

от 07.10.2015 № 174
Перечень базовых объектов по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта для всех групп населения Краснохолмского района
	№

п/п
	Наименование спортивного объекта
	Адрес
	Виды испытаний (тестов) ВФСК ГТО

	       1

	Городской стадион

МБОУ ДО «Краснохолмской ДЮСШ»
	г. Красный Холм,

ул. Островского, д.14

	Бег – 60,100м; 1,2,3км

Бег на лыжах – 1,2,3км

Смешанное передвижение

Прыжки в длину с разбега;

Метание – мяч(150г); граната 500,700г

Подтягивание на низкой, высокой перекладине

Стрельба из пневматической винтовки

Скандинавская ходьба

	2
	Спортивный зал

МБОУ ДО «Краснохолмской ДЮСШ»
	г. Красный Холм,
   ул. Мясникова, д.34 в

	Стрельба из пневматической винтовки

Челночный бег

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Рывок гири 16 кг

Наклон вперед из положения стоя на полу, скамье

Прыжки в длину с места

Метание мяча (150г) – 6м

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа о сиденье стула

	    3
	Спортивный зал МБОУ «Краснохолмская сош № 2 имени Сергея Забавина»
	г. Красный Холм,

ул. Пролетарская, 11/24
	Стрельба из пневматической винтовки

Челночный бег

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Рывок гири 16 кг

Наклон вперед из положения стоя на полу, скамье

Прыжки в длину с места

Метание мяча (150г) – 6м

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа о сиденье стула

	4
	Спортивный зал МБОУ «Краснохолмская сош № 1»
	г. Красный Холм
ул. Калинина, д.51

	Стрельба из пневматической винтовки

Челночный бег

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Рывок гири 16 кг

Наклон вперед из положения стоя на полу, скамье

Прыжки в длину с места

Метание мяча (150г) – 6м

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа о сиденье стула

	5
	ГБПОУ «Краснохолмский колледж»
	г. Красный Холм,
ул. Пионерская. д.2
	Стрельба из пневматической винтовки

Челночный бег

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Наклон вперед из положения стоя на полу, скамье

Прыжки в длину с места

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Бег – 60,100м; 1,2,3км

Бег на лыжах – 1,2,3км

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа о сиденье стула

Скандинавская ходьба

Смешанное передвижение

Прыжки в длину с разбега;

Метание – мяч(150г); граната 500,700г

Рывок гири 16 кг

	6
	МБОУ «Хабоцкая сош»
	с. Хабоцкое, д. 26, Краснохолмский р-н
	Челночный бег

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу

Наклон вперед из положения стоя на полу, скамье

Прыжки в длину с места

Поднимание туловища из положения лежа на спине

Бег – 60,100м; 1,2,3км

Бег на лыжах – 1,2,3км

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа о сиденье стула

Скандинавская ходьба